30 ISSN 1677-7050 2 Nº 187, quinta-feira, 28 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092800030

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mologado através do Edital nº 9/2017, publicado no D.O.U. de
03/05/2017, para o Câmpus Apucarana, na vaga nº 0929398, criada
pelo art. 1º, inciso I, da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 416, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 87, parágrafo único,
inciso IV da Constituição Federal, e considerando o que dispõe o
artigo 3º da Portaria n° 581, de 10 de dezembro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar que o servidor CRISTIANO DE LIMA
ARABE, Auditor Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE
nº 2538325, lotado na Secretaria do Tesouro Nacional, tenha, ex-
cepcionalmente, exercício na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
- PGFN, em Brasília, pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 417, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000125/2017-41, resolve:

Dispensar, a pedido, CARLOS ALEXANDRE TORTATO,
CPF nº 049.796.819-30, do mandato de Conselheiro, representante
dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta Câ-
mara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO

Em 27 de setembro de 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
país de JOSÉ FRANCO MEDEIROS DE MORAIS, Subsecretário da
Dívida Pública da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, no período
de 10 a 15 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma
do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, a fim de participar da Reunião Anual do FMI e
Banco Mundial, que se realizará na cidade de Washington, Estados
Unidos da América (Processo nº 17944.000774/2017-30).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País de ERIVALDO ALFREDO GOMES, Subsecretário para Ins-
tituições Econômico-Financeiras e Cooperação Internacional, da Se-
cretaria de Assuntos Internacionais, no período de 08 a 18 de outubro
de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso
IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim
de participar das Reuniões Anuais do FMI e do Banco Mundial, que
se realizarão na cidade de Washington, EUA. (Processo nº
12120.000180/2017-07).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo artigo
8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria nº
294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do País de
SERGIO RICARDO SILVA SCHREINER, Inspetor da Superinten-
dência de Relações com o Mercado e Intermediários da Comissão de
Valores Mobiliários, no período de 03 a 07 de outubro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de participar
da CPMI-IOSCO Implementation Monitoring Standing Group, que se
realizará em Ottawa, Canadá. (Processo SEI 19957.009537/2017-11).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País de PABLO WALDEMAR RENTERIA, Diretor da Comissão de
Valores Mobiliários, e de UWE KEHL, Gerente de Relações In-
ternacionais da Comissão de Valores Mobiliários, no período de 03 a
06 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, a fim de participar da Reunião Anual do Conselho
de Presidentes do Instituto Iberoamericano de Mercado de Valores -
IIMV, que se realizará em Santo Domingo, República Dominicana.
(Processo SEI 19957.009536/2017-76).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo e em vista o Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8o da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF no 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria MF nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento
do País de CAROLINA FERNANDES DOS SANTOS, Coordenadora
na Coordenação-Geral de Estatística, Demografia e Atuária da Sub-
secretaria do Regime Geral de Previdência Social da Secretaria de
Previdência, código DAS 101.3, no período de 02 a 05 de outubro de
2017, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1o do Decreto no 1. 387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de
participar da Reunião da Comissão Americana da Atuária e Finan-
ciamento (CAAF), da Conferência Interamericana de Seguridade So-
cial (CISS), a realizar-se na Cidade da Guatemala, Guatemala, nos
dias 03 e 04 de outubro de 2017. (Processo no 10132.100081/2017-
51).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil FLAVIO AN-
TONIO GONÇALVES MARTINS DE ARAUJO, Coordenador-Geral
de Relações Internacionais da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
no período de 08 a 12 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com a finalidade de participar da
Reunião do Grupo Diretor do Quadro Inclusivo do Projeto BEPS e
dos Grupos de Trabalho WP1 e WP6, promovidas pela Organização
para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico - OCDE, a se
realizarem em Roma, Itália. (Processo nº 10168.000490/2017-41).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 9º da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País de MARCELLO DE MOURA ESTEVÃO FILHO, Secretário de
Assuntos Internacionais, no período de 04 a 17 de outubro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de
participar da Reunião Plenária do Financial Stability Board - FSB e
Reuniões Anuais do Fundo Monetário Internacional - FMI e Banco
Mundial, que se realizarão, nas cidades de Berlim, Alemanha e
Washington, Estados Unidos da América. (Processo nº
12120.000175/2017-96).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 917, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela SE-
GEP/MP nº 32, de 25.02.2015, publicada no Diário Oficial da União,
de 26.02.2015, e considerando os termos do Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001, e da Nota Técnica Consolidada nº 2/2013/Cg-
nor/Denop/Segep/MP combinada com a Nota Técnica nº
119/2014/Cgnor/Denop/Segep/MP, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10168.000979/2011-28, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado
ADRIANO SARQUIS BEZERRA DE MENEZES pertencente ao
Quadro de Pessoal do Banco do Nordeste do Brasil S/A, para exercer
o cargo de Diretor de Estudos Econômicos, símbolo Ipece II, no
Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará - Ipece, no
Governo do Estado do Ceará.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 918, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando as
informações que constam do Processo nº 10168.001677/2011-77, re-
solve:

Art. 1º Tornar sem efeito a publicação da Portaria SE/MF n°
701, de 13 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
14 de julho de 2017, na Seção 2, página 31, referente à cessão do
empregado CAIO LUSTOSA BUCAR, do Banco do Brasil S/A para
o Governo no Estado do Piauí.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 919., DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Segep/MP nº 32, de 25.2.2015, publicada no Diário Oficial da União
de 26.2.2015, considerando o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17.12.1991,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12.12.2001, a Nota Técnica
Consolidada nº 2/2013/Cgnor/Denop/Segep/MP combinada com a
Nota Técnica nº 119/2014/Cgnor/Denop/Segep/MP e, ainda, os ter-
mos do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24.12.2008, e demais informações
que constam do Processo nº 10167.002440/2016-28, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, a servidora SU-
ZANA TEIXEIRA BRAGA, Auditora Federal de Finanças e Con-
trole, matrícula SIAPE nº 1514798, para exercer o cargo de Sub-
secretária de Captação de Recursos, Cargo de Natureza Especial,
símbolo CNE-02, na Secretaria de Estado de Planejamento, Orça-
mento e Gestão do Distrito Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 277, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da de-
legação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a DALTON DOMINGOS
VIEIRA, matrículas SIAPEcad nº 828967 / SIAPE nº 892570, ocu-
pante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, código
236010, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da
Fazenda em Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais (código do fun-
damento 047001), tendo em vista o que consta do Processo nº 10665-
721.180/2017-53.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
SÃO PAULO

PORTARIA N° 588, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da Portaria Mi-
nisterial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial da União
de 29.04.2016 e Artigo 2º da Portaria SRF nº 1.671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 10865.000089/2017-44, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, Sr. JOSUE
LOPES BARREIRA JUNIOR, Matriculas SIAPE: 1033745, SIA-
PECAD: 00019060, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do Quadro Per-
manente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento
no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e Art. 7º da Lei
9.527/97, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA N° 589, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da Portaria Mi-
nisterial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial da União
de 29.04.2016 e Artigo 2º da Portaria SRF nº 1.671 de 16.06.2005,

	30 (Left3Col_ED) - 28/09/2017 do228-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-28T00:06:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial